O acervo da Delegacia Regional do Trabalho do Rio Grande do Sul       
(DRT-RS) foi doado pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS) no 
ano de 2001. E desde então o Núcleo de Documentação Histórica da 
Universidade Federal de Pelotas (NDH-UFPel) o tem salvaguardado. Ele é 
composto de 630.000 (seiscentos e trinta mil) fichas espelho, segundo 
(SCHMIDT, 2013, p. 03) que compreende o período de 1933 a 1968. Há dois 
modelos das fichas de qualificação profissional. Um que é chamado de modelo 
antigo e o outro, quando seu formato foi alterado para um menor e ocorrido

[...]

interfaces, ou seja, são digitadas as informações dos solicitantes que 
preencheram as fichas de qualificação profissional. E a outra é a busca destas 
informações já digitadas, possibilitando assim, o cruzamento dos dados para uma 
análise eficiente e precisa. Até o momento foram digitadas 45.000 (quarenta e 
cinco mil) fichas, segundo (SCHMIDT, 2013, p. 03). Com o cruzamento de dados 
do banco digital é possível fazer o levantamento do perfil dos trabalhadores rio-
grandenses.  

3. RESULTADOS E DISCUSSÃO 

A higienização do acervo é a primeira parte do trabalho, para que